Ministerul Mediului §i Schimbarilor Climatice
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Mureg

AUTORIZATIE INTEGRATA DE MEDIU

NR. SB 90 din 12.05.2008
Revizuita la 22.10.2014

Titular: MUNICIPIUL SIGHISOARA
Adresa: Sighisoara, str. Muzeului nr. 7, judetul Mures
Locatia activitatii: Sighisoara, Intre Huli, f.n., judetul Mures

Categorii de activitate conform anexei nr. 1 a Legii nr. 278/2013 privind emisiile
industriale:

5.4 - ,, Depozitele de deseuri, astfel cum sunt definite la lit. b) din anexa nr. 1 la Hotararea
Guvernului nr. 349/2005 privind depozitarea deseurilor, cu modificarile si completarile
ulterioare, care primesc peste 10 tone de deseuri pe zi sau cu o capacitate totala de peste 25.000
[...]
drenare si evacuare a
levigatului

Celulele 1+2 : Peste geotextilul de protectie s-a asternut un strat
mineral filtrant din pietris sau balast pe toata incinta si o
protectie n jurul tuburilor de drenaj format din pietris spalat, de
rau, sort 16 — 30 mm, grosimea filtrului fiind de 40 cm.

Sistemul de drenaj in lungime totala de 550 m, pozat la baza
depozitului in stratul drenat de 50 cm; sistemul este format din 6
drenuri colectoare si 0 conducta colectoare care refuleaza intr-un
bazin colector situat pe latura nordica a depozitului.

Celula 3 : taluzuri interioare 1:4 ; taluzuri exterioare 1:2;

- Drenaj de incinta (absorbant)-conducte PEHD, Dn 315 mm,
cu lungime totala L= 287m, 11 camine de-a lungul
drenurilor

- Drenaj in afara incintei, cu lungime totala L= 378m

Pentru celula C3 , drenajul are o lungime totala de 199 m

(drenuri absorbante L= 82 m, drenuri colectoare L= 117m)

Conductele de drenaj aferente celulei C3 sunt racordate la

conductele de drenaj aferente celulelor C1+C2, prin

intermediul unor camine prefabricate(Cvl-1, Cv2-1, Cv3-1,

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MURES
Str. Podeni, nr.10, Tirgu-Mures, jud. Mures, Cod 540253
E-mail: office@apmms.anpm.ro; Tel. 0265314984; 0365404925 Fax 0265314985

12



Agentia pentru Protectia Mediului Mures Autorizatie integrata de mediu nr. SB 90/12.05.2008 revizuita la 22.10. 2014

Cv4-1)

Baza depozitului a fost sistematizatd cu pante de 3% catre
drenuri

Levigatul colectat este trimis in statia de epurare a depozitului

( dupa tratare este transportat la statia de epurare a orasului
Sighisoara)

5. | Procedura de acceptare | Controlul vizual, cantarirea deseurilor si compararea acestor
a deseurilor la date cu cele Tnscrise in bonul de lucru al transportului; controlul
depozitare deseurilor la descarcare; retinerea autovehiculului in cazul unor

neconformari.

6. | Metode de descarcare si | Descarcarea deseurilor de depozitat se face pe platforma de
depozitarea deseurilor descarcare.

7. | Nivelarea i Concomitent cu descarcarile succesive, in cadrul depozitului se
compactarea efectueaza Tmprastierea, nivelarea si compactarea deseurilor cu

ajutorul unui buldozer — compactor tip ,, picior de oaie”

8. | Automonitorizarea Conform capitol 13
tehnologica/desfasurarea
corectd a proceselor
tehnologice

9. | Automonitorizarea Conform capitol 13
emisiilor si calitatii
factorilor de mediu

10. | Echipamente mobile Depozitul are in dotare urmatoarele utilaje specifice activitatii
pentru exploatarea de depozitare:
depozitelor - 1 buldozer — compactor ,,picior de oaie” de 25 de tone

11. | Perdea vegetala din Perdeaua vegetala este amenajata pe perimetrul celulelor 1,2 si
jurul depozitului 3.

9. INSTALATII PENTRU RETINEREA, EVACUAREA SI DISPERSIA POLUANTILOR iN

MEDIU

9.1. EMISII TN ATMOSFERA

9.1.1 Emisii fugitive/nedirijate in aer si masuri de reducere

Tabel 9.1.1.1

Sursa

Poluanti Masuri de reducere

Emisii de la mijloacele de
transport

CO, NOx, SO, COV

Pentru reducerea cantitatii de poluanti
evacuate se va urmari ca autovehiculele si
utilajele sa isi mentina parametrii inscrisi in
cartea tehnica, prin efectuarea la timp a
reviziilor tehnice si a reparatiilor;

Emisii provenite de la
diversele faze de transferare
a materialelor dintr-un
recipient in altul.

Pulberi totale

1w,

imprastiere a materiilor prime si materialelor
pulverulente pe sol, cdi de acces, platforme si
pulberilor de catre vant;

- Mentinerea permanenta a starii de curatenie
pe amplasament;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MURES
Str. Podeni, nr.10, Tirgu-Mures, jud. Mures, Cod 540253
E-mail: office@apmms.anpm.ro; Tel. 0265314984; 0365404925 Fax 0265314985

13



Agentia pentru Protectia Mediului Mures Autorizatie integrata de mediu nr. SB 90/12.05.2008 revizuita la 22.10. 2014

9.1.2. Mirosuri

Surse, categorii, masuri de prevenire si control

Nr. Sursa Masuri de prevenire si control
crt.

1. | Deseurile descarcate si depozitate 1n | Acoperirea periodicd a straturilor de deseuri
cursul zilei, pana la acoperirea periodica | depozitate, cu un strat de paméant de 10-20 cm
cu strat de pamant

2. | Bazin colector ape menajere; bazin | Acoperirea cu capace etanse
colector levigat

3. | Emisia de biogaz Masuri de prevenire si control legate de emisia de
biogaz, prezentate mai jos.

9.1.2.1. Masuri de prevenire si control legate de emisia de biogaz
Proiectarea sistemului de colectare a gazului se va face in conformitate cu cerintele Normativului
tehnic O.M. 757/2004. Proiectul va fi realizat de persoane fizice sau juridice autorizate. Dimensionarea se
va face pe baza prognozei producerii gazului de depozit. Este necesara efectuarea testelor de aspiratie si
corelarea cu prognoza teoretica.
Sistemul de degazare trebuie construit astfel Tncat sa se garanteze siguranta contructiei si sanatatea
personalului de operare, sa fie perfect etans fata de mediul exterior si sa fie amplasat izolat fata de
sistemele de drenaj si evacuare a levigatului, respectiv a apelor din precipitatii.
Pozitionarea elementelor componente ale sistemului de colectare a gazului nu trebuie sa afecteze
functionarea celorlalte echipamente, a stratului de baza sau a sistemului de acoperire a depozitului.
Materialele din care vor fi construite instalatiile trebuie sa fie rezistente impotriva actiunilor agresive
generate de:
e temperatura ridicata din corpul depozitului;
e incarcarea provenita din greutatea corpului deseurilor, a acoperirii de suprafata a depozitului si cea
provenita din traficul utilajelor;
e levigat si condensat;
e microorganisme, animale sau ciuperci

9.1.2.2. Masuri generale:
- Se va limita expunerea la miros a receptorilor sensibili, sub nivelul acceptabil de disconfort.
- Se vor limita mirosurile utilizand tehnici eficiente de tratament sau alte masuri de minimizare a
emisiilor (cand prevenirea nu este posibila).
- Se va institui un sistem de bune practici pentru controlul mirosului incluzand sisteme eficiente de
depozitare a deseurilor si de retinere a mirosului.
Operatorul instalatiei va elabora anual un plan de management al mirosurilor care va fi agreat de
ambele parti operator si proprietar. Acesta se va prezenta catre autoritatea competentd pentru protectia
mediului, respectiv. A.P.M. Mures, ca parte a Raportul Anual de Mediu.

9.2. Instalatii de colectare, tratare si evacuarea apelor uzate
9.2.1. Evacuarea apelor uzate menajere si pluviale

Apele uzate rezultate de pe platforma depozitului sunt colectate in sistem separativ, astfel:

= Apele uzate fecaloid-menajere sunt colectate intr-un bazin vidanjabil betonat de capacitate V = 1,5
mc, de unde sunt vidanjate pe baza de comanda catre S.C. Compania AQUASERYV S.A. Sucursala
Sighisoara, conform contractului incheiat; Qz mes= 0,3 mc/zi. Pe amplasament exista si latrind
uscata.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MURES 14
Str. Podeni, nr.10, Tirgu-Mures, jud. Mures, Cod 540253
E-mail: office@apmms.anpm.ro; Tel. 0265314984; 0365404925 Fax 0265314985




Agentia pentru Protectia Mediului Mures Autorizatie integrata de mediu nr. SB 90/12.05.2008 revizuita la 22.10. 2014

= Levigatul rezultat din depozitul de deseuri este colectat printr-un sistem de drenaj realizat din
conducte perforate, din PEHD , Dn=300 mm, de lungime totala L= 1818 m si este trimis in statia
de epurare mecano-chimica si biologica a depozitului, dupa care este transportat cu vidanja la statia
de epurare a orasului Sighisoara.

= Apele pluviale din zona depozitului si cele provenite din scurgerile de pe versantii din zonele

invecinate depozitului, sunt dirijate prin canalele de garda existente(90,5x0,5x1,0 m) si sunt
evacuate n curs de apa necadastrat- bratul mort al raului Tarnava Mare.
Instalatii de masurare a debitelor captate si evacuate:
Captare apa : nu existd apometru
9.2.2. Statia de epurare
Statia de epurare este dimensionatd pentru epurarea urmatoarelor debite de apa uzate (levigat):

- Qora=0,2-2 mc/h

- Qzimea= 8 mc/h
Statia de epurare cuprinde urmatorul flux tehnologic:

Bazin de acumulare bicompartimentat, de capacitate totala V = 130 mc, (LXIxh= 9,65x4,5x3,25 m)
fiecare compartiment fiind echipat cu 10 difuzori cu membrana poroasa, pentru omogenizarea conginutului
si senzori de nivel. Aerul este asigurat prin intermediul unei statii de suflante.
Al doilea compartiment al bazinului este echipat suplimentar cu pompe submersibile (LA+1R) cu tocator,
fiecare cu urmatoarele caracteristici: Q = 6 mc/h, H = 15 mCA, utilizate pentru transvazarea continutului
spre treapta de epurare mecano-chimica.
Treapta de tratare mecano-chimici

Epurarea mecano-chimica a levigatului se realizeaza prin tratarea acestuia cu agenti de coagulare-

floculare (sulfat de aluminiu) si reactivi de precipitare (lapte de var). Prin intermediul pompei
submersibile, apa uzatid este trimisa intr-un bazin de reactic de capacitatea V= 1 mc. Dozarea
coagulantului (sulfat de aluminiu) se face in conducta de refulare a apei uzate spre bazinul de reactie. In
bazinul de reactie se introduce si solutie de lapte de var. Din bazinul de reactie apa uzata este trimisa intr-
un decantor lamelar (V =1 mc).

Utilajele aferente treptei de epurare mecano-chimica sunt amplasate intr-un container metalic, termoizolat.

Gospodaria de reactivi este echipata cu:

- rezervor de stocare sulfat de aluminiu de capacitate V = 1 mc, echipat cu pompa dozatoare;

- rezervor de stocare lapte de var, de capacitate V = 1 mc, echipat cu pompa dozatoare.

Dupa decantare, namolul decantat este evacuat periodic spre platforma de deshidratare namol, de
urmatoarele dimensiuni constructive: Lx]l = 7,5x4,5 m iar apa uzata colectata in jgheabul deversor este
trecutd gravitational in bazinul de epurare . Namolul deshidratat se va depozita pe rampa de depozitare
deseuri.
Treapta de epurare biologica nr. 1
Bazinul de epurare biologicd, cu namol activ are 0 capacitate totala Vys = 150 mc, si este
bicompartimentat.
Primul compartiment, avand dimensiunile: LxIxh = 9x3x3,5 m, este prevazut cu:

- sistem de aerare cu bule fine, cu difuzori porosi;

- decantor secundar lamelar, imersat, de urmatoarele dimensiuni: Lxlxh = 3x1x3,5 m, echipat cu

pompad air-lift pentru recircularea namolului activ Tn compartimentul de aerare.

In acest compartiment are loc procesul de oxidare a compusilor hidrocarbonati si de oxidare a compusilor
cu azot (nitrificare).
Al doilea compartiment, de dimensiuni Lxlxh = 9x3x3,5 m, este echipat cu doud agitatoare actionate
electric. Tn acest compartiment, Tn conditii anoxice, are loc procesul de denitrificare a apelor uzate.
Intre cele doua compartimente se realizeaza recircularea interna a masei (apa si namol).
Treapta de epurare biologica nr. 2 — reactor biologic tip Biorotor
Din decantorul secundar lamelar (cuprins in treapta | de epurare biologica), apa decantata, este pompata
intr-un reactor biologic cu namol activ, tip Biorotor dimensionat pentru Q = 10 mc/zi. La iesire din

Panstalatie este previzut un camin pentru colectarea namolului antrenat (periodic vidanjat).

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MURES 15
Str. Podeni, nr.10, Tirgu-Mures, jud. Mures, Cod 540253
E-mail: office@apmms.anpm.ro; Tel. 0265314984; 0365404925 Fax 0265314985




Agentia pentru Protectia Mediului Mures Autorizatie integrata de mediu nr. SB 90/12.05.2008 revizuita la 22.10. 2014

Apa epurata mecano-chimic si biologic este colectata intr-un bazin (bazinul de dezinfectie cu ¢ 800
mm si H= 3,5m) de unde este periodic vidanjata si transpotatd la statia de epurare a orasului Sighisoara,
conform contractului Tncheiat.

Volum total evacuat
Categoria apei Receptor maxim mediu minim anual
autorizat
Apa uzata | statia de 10 mc/luna*(realizat la nivelul | 120 mc
(levigat) epurare - anului 2013)
epurata ordseneasca
Apad uzata Bazin 0,37 mc/zi 0,3 mc/zi 0,24 mc/zi 109,5 mc/an
fecaloid- vidanjabil
menajera

*Vidanjarea levigatului se face lunar.

9.2.3. Puturi de observatie

In vederea monitorizirii calitatii apei subterane din zona obiectivului existd trei puturi de observatie-
Primul put (F1) este amplasat in amonte de obiectiv, in partea de nord, la cca. 15 m, iar doua puturi (F2 si
F3) sunt situate Tn aval, la cca. 20 m de obiectiv.

9.2.4. Masuri obligatorii

9.2.4.1. Operatorul are obligatia de a exploata constructiile, instalatiile si lucrarile pentru transportul,
depozitarea, epurarea si evacuarea apelor in conformitate cu prevederile regulamentului de exploatare, n
scopul minimizarii pierderilor de apa.

9.2.4.2. Operatorul este obligat sd determine prin masurdtori datele tehnice privind serviciile de
gospodarire a apelor efectuate (captarea, aductiunea si evacuarea apelor), sa organizeze si sa tind evidenta
acestora si sa le transmita datele respective autoritatilor de gospodarire a apelor, conform prevederilor
legale.

9.24.3. Operatorul este obligat sa determine prin masuratori datele privind indicatorii de calitate a
levigatului, a apelor din precipitatii de pe suprafata depozitului si a apelor in cele 3 foraje de observatie din
zonad, pe baza programului de monitorizare a calitatii stabilit de comun acord cu S.G.A. Mures.

9.2.4.4. Operatorul este obligat sd mentina in stare de functionare toate forajele de observatie si sa initieze
un program de urmarire a influentei levigatului asupra calitatii apelor subterane/apelor freatice.

9.2.4.5. Operatorul are obligatia sd determine prin masurdtori, date privind chimismul apelor subterane din
zona si sd le transmitd la S.G.A. Targu Mures. Un raport al masuratorilor si datelor va fi parte din Raportul
Anual de Mediu.

9.2.4.6. Operatorul autorizatiei trebuie sa determine prin masuratori, datele tehnice privind serviciile de
gospodarire a apelor efectuate -captarea, aductiunea, evacuarea apelor, sa organizeze si sa {ina evidenta
acestora si sa le transmita autoritatilor de gospodarire a apelor, conform prevederilor legale. Datele vor fi
prezentate Tn Raportul Anual de Mediu.

9.2.4.7. Operatorul este obligat sa urmareasca reducerea la minim a expunerii la agentii atmosferici
(ploaie, vant) a suprafetei deseurilor stocate si ulterior reducerea producerii de levigat.

9.3. Emisii Tn sol

9.3.1. Surse posibile de poluare a solului

Principalele cauze care pot conduce la prezenta poluantilor in sol si subsol sunt:

- depozitarea necorespunzatoare a deseurilor;

- fisurari accidentale ale conductelor de colectare si evacuare ape uzate si levigat;

- scurgeri de uleiuri si carburanti din motoarele autovehiculelor, emisii datorate circulatiei acestora.

. 9.3.2. Controlul emisiilor pe sol

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MURES 16
Str. Podeni, nr.10, Tirgu-Mures, jud. Mures, Cod 540253
E-mail: office@apmms.anpm.ro; Tel. 0265314984; 0365404925 Fax 0265314985




Agentia pentru Protectia Mediului Mures Autorizatie integrata de mediu nr. SB 90/12.05.2008 revizuita la 22.10. 2014

9.3.2.1. Se vor evita deversirile accidentale de produse care pot polua solul. In cazul in care se produc, se
impune eliminarea deversarilor accidentale, prin indepartarea urmarilor acestora si restabilirea conditiilor
anterioare producerii deversarilor.

9.3.2.2. Incarcarile si descarcirile de materiale, materii prime si auxiliare, deseuri trebuie s aiba loc n
zone desemnate, protejate Tmpotriva pierderilor prin scurgeri sau dispersii de pulberi sau mirosuri. Tn cazul
in care in zona depozitelor de materii prime/produse finite exista riscul contaminarii solului, se impune
refacerea zonelor betonate sau betonarea anumitor suprafete cu risc.

9.3.2.3. Toate bazinele subterane trebuie etansate si izolate corespunzator, dupa caz, pentru a preveni
contaminarea solului.

9.3.2.4. Operatorul are obligatia sa detina Tn depozite/magazii o cantitate corespunzatoare de substante
absorbante, potrivita pentru controlul oricarei deversari accidentale de materiale.

9.3.2.5. Operatorul trebuie sa realizeze permanent verificarea integritatii si remedierea retelei de conducte
subterane de colectare si evacuare a apelor uzate si a levigatului.

9.3.2.6. Operatorul are obligatia sa asigure paza si controlul permanent in zonele de depozitare.

10. CONCENTRATII DE POLUANTI ADMISE LA EVACUAREA IN MEDIUL